SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR

Rua das Laranjeiras, 232 - Laranjeiras - 22240-003 - Rio de Janeiro - RJ

CNPJ/MF 00.394.445/0273-01

ATA DA REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA EAD

Mês de Outubro/2023

Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa/ CNPJ N° 11.118.393/0001-59/ Instituto de Ciências da
Educação – Avenida Marechal Rodon; S/n;  Caranazal; Cep:  68.040-070

ATA DE REUNIÃO

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às dezenove

horas, por via remota na plataforma meet, iniciou-se a reunião ordinária do colegiado do

curso de Pedagogia à distância do Departamento de Ensino Superior do Instituto

Nacional de Educação de Surdos. O coordenador do curso Prof Gustavo Sousa deu

boas-vindas aos presentes e em seguida leu a homologação final do processo eleitoral

do Colegiado do Curso. Em seguida deu posse aos seguintes membros: representante

dos coordenadores de polo servidores públicos: Titular: Diego Leonardo Pereira Vaz,

sem suplente. Representantes dos professores conteudistas: Titulares: Professora Maria

Inês Castro Azevedo e Profa Ana Regina e Souza Campello e como suplente a Profa

Neila Carolina Barbosa Bernasconi da Silva. Representante dos tutores: Titular: Debora

de Vasconcelos Souza Conrado polo UFC; Representantes Técnico Administrativo

TILSP: Saimon Reckelberg; sem suplente na categoria; Representantes dos Técnico-

Administrativos exceto TILSP: Titular: Maria Lucia Correa Correia e suplente Mirela Diel

de Gusmão; Representes discentes: Titulares: Simone Bispo dos Santos (IFSP) e

suplente: Ester Lima Militão (IFPS); Titular: Julio Barbosa (UFPR) e João Helder Pereira

Pontes (UFPB). Ausentes: Profa Ana Regina e Souza Campello.  Após empossados, o

Prof Gustavo Sousa abriu com o primeiro ponto de pauta: Formação de um grupo de

estudos para mudança na forma do calendário acadêmico. O professor Gustavo

Sousa informou aos membros que os atuais blocos de aula no calendário acadêmico tem

sido pouco produtivos para o curso de Pedagogia EAD. E que o desejo da atual Gestão

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR

Rua das Laranjeiras, 232 - Laranjeiras - 22240-003 - Rio de Janeiro - RJ

CNPJ/MF 00.394.445/0273-01

ATA DA REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA EAD

Mês de Outubro/2023

Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa/ CNPJ N° 11.118.393/0001-59/ Instituto de Ciências da
Educação – Avenida Marechal Rodon; S/n;  Caranazal; Cep:  68.040-070

021

022

023

024

025

026

027

028

029

030

031

032

033

034

035

036

037

038

039

040

041

042

do DESU seria a unificação dos calendários do curso, ou seja, tanto à distância e o

presencial. Uma vez que, isso facilitaria a organização didático pedagógica do curso. Os

membros do Colegiado compreenderam a preocupação. Após a discussão e debate o

encaminhamento dado foi que será formado um grupo de trabalho para pensar os

impactos da mudança dos blocos no calendário para o calendário contínuo nos moldes

da graduação em Pedagogia presencial. Ponto de pauta 2. Comissão para adaptação

do Manual do aluno EAD. O professor Gustavo comunicou aos membros do Colegiado

a respeito da necessidade de atualização do Manual do aluno. Ele encontra-se

desatualizado em comparação aos documentos do curso presencial. Após análise e

discussão dos membros deliberou-se que uma comissão será futuramente elaborada

para pensar o manual do aluno do curso EAD. Ponto de pauta 3. O professor Gustavo

comunicou o empenho na construção de um calendário de reuniões do Colegiado do

curso para organização dos membros. Comprometeu-se na construção dessa agenda,

mas alertou que no momento o Departamento não conta com profissionais tradutores-

interprétes que possam assumir a interpretação das reuniões em virtude de outras

atividades demandas pelo ensino à distância. E não havendo mais nada a tratar, a

reunião terminou às dezenove horas, sendo lavrada a presente ata por mim, Gustavo

Pinto de Sousa. Rio de Janeiro, dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e

vinte e três.

1. Prof Gustavo Pinto de Sousa__________________________________________________

2. Diego Leonardo Pereira Vaz ____________________________________________

3. Profa Maria Inês Castro Azevedo _________________________________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR

Rua das Laranjeiras, 232 - Laranjeiras - 22240-003 - Rio de Janeiro - RJ

CNPJ/MF 00.394.445/0273-01

ATA DA REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA EAD

Mês de Outubro/2023

Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa/ CNPJ N° 11.118.393/0001-59/ Instituto de Ciências da
Educação – Avenida Marechal Rodon; S/n;  Caranazal; Cep:  68.040-070

043

044

045

046

047

048

049

050

051

052

053

054

055

056

057

058

059

060

061

062

063

064

4. Profa Neila Carolina Barbosa Bernasconi da Silva ___________________________

5. Debora de Vasconcelos Souza Conrado __________________________________

6. Saimon Reckelberg __________________________________________________

7. Maria Lucia Correa Correia ____________________________________________

8.Mirela Diel de Gusmão _________________________________________________

9. Simone Bispo dos Santos  _______________________________________

10. Ester Lima Militão  ____________________________________________

11. Julio Barbosa

12. João Helder Pereira Pontes

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR

Rua das Laranjeiras, 232 - Laranjeiras - 22240-003 - Rio de Janeiro - RJ

CNPJ/MF 00.394.445/0273-01

ATA DA REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA EAD

Mês de Outubro/2023

Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa/ CNPJ N° 11.118.393/0001-59/ Instituto de Ciências da
Educação – Avenida Marechal Rodon; S/n;  Caranazal; Cep:  68.040-070

065

066

067

068

069

070

071

072

073

074

075